Contribution attendue de l’In-Force 1 568 2 293

Capital requis au titre de la nouvelle production (432) (620)

Résultat attribuable à la nouvelle production (23) (41)

Capital requis au titre des affaires nouvelles (455) (661)

OPERATING FREE CASH FLOW 1 113 1 632

Dont titres subordonnés 0 576

21RAPPORT SUR L’EMBEDDED VALUE • 31 décembre 2017 • CNP ASSURANCES

02

RÉSULTATS

2.5 SENSIBILITÉS

Les sensibilités de la MCEV portent à la fois sur les hypothèses économiques et non économiques sous-jacentes. Il est à noter que
les sensibilités sont souvent corrélées, il est alors peu probable que l’impact de deux évènements intervenant simultanément soit
égal à la somme des sensibilités individuelles à chaque évènement. Pour les évènements dont l’impact est jugé symétrique, seules
les sensibilités dans un sens sont présentées.

La signification des différentes sensibilités est décrite dans les commentaires situés en dessous du tableau suivant,
qui présente les résultats des sensibilités :

Dans chacun des calculs de sensibilités, toutes les autres hypothèses demeurent inchangées. Aucune décision future de gestion
spécifique supplémentaire n’a été intégrée dans les sensibilités ci-dessus.

(En M€) ANR VIF MCEV VAN

MCEV - Market Consistent Embedded Value 13 911 9 329 23 241 782

Courbe des taux + 50 bps (192) 1 440 1 248 71

Courbe des taux - 50 bps 190 (1 347) (1 158) (123)

Correction pour volatilité nulle (VA = 0)  (131) (131) (11)

Actions - 25 % (995) (1 768) (2 763)

Rachats - 10 %  251 251 42

Coûts - 10 %  306 306 46

Minimum réglementaire de capital requis  79 79 5

Sinistralité - 5 % - Risque longévité  (61) (61) (1)

Sinistralité - 5 % - Risque mortalité & invalidité  177 177 63

Volatilité taux + 25 %  (734) (734) (59)

Volatilité actions + 25 %  (1 354) (1 354) (28)

22 RAPPORT SUR L’EMBEDDED VALUE • 31 décembre 2017 • CNP ASSURANCES

02

Courbe des taux + / - 50 bps :
Cette sensibilité correspond à une translation de la courbe
des taux swap de 50 bps à la hausse ou à la baisse.
Ceci induit notamment :
•   une réévaluation de la valeur de marché des obligations ;
•   un ajustement des taux de réinvestissement de toutes les

classes d’actifs de 50 bps ;
•   et une mise à jour des taux d’actualisation.

L’impact sur les provisions mathématiques intiales des contrats
en unités de compte n’est pas valorisé.
Seule la partie liquide de la courbe de rendement est sujette